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A. ÚVOD

Onemocnění štítné žlázy je poměrně častou chorobou. Vyskytuje se u 5 - 30% obyvatel.

Ženy onemocnění 5krát častěji než muži a největší počet nemocných je středního a vyššího

věku.

Již 7 měsíců pracuji na ORL oddělení v Motole, kde se prakticky každý den setkávám

s nemocnými po operaci štítné žlázy. Proto jsem si vybrala i toto téma, abych získala nové

informace o problémech lidí s onemocněním štítné žlázy, hlavně o jejich péči po operaci a

mohla se o své pacienty lépe starat.

( 9 Л 1 )
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В. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

1.1. Anatomie a fyziologie štítné žlázy

Štítná žláza je jednou z největších endokrinních žláz u člověka. Štítná žláza je umístěna na

přední straně krku v oblasti chrupavky štítné. Je tvořena dvěma laloky spojenými můstkem

(istmem). Průměrná velikost laloků činí 5 x 3 x 1,5 cm. Za normálních okolností není žláza

ani viditelná ani hmatná. Průměrně váží 20 až 40 gramů. Je nejhojněji zásobena krví.

V oblasti štítné žlázy probíhají nervy inervující hlasivky a při jejím vazivovém pouzdře

leží příštitná tělíska.

Štítná žláza je charakteristická dvěma systémy hormonální sekrece:

1.) systém folikulárních buněk, kde dochází к vychytávání jódu, tvorbě, uskladňování i

uvolňování dvou hormonů štítné žlázy - tyroxinu (T4) a trijodtyroninu (T3).

2.) systém parafolikulárních buněk, vytvářející hormon kalcitonin, regulující metabolismus

kalcia.

Štítná žláza tedy produkuje tři základní hormony - tyroxin, trijodtyronin a

kalcitonin.

Uvolňování T3 а T4 do krevního oběhu je kontrolováno hypotalamo - hypofyzárním

systémem. Zejména prostřednictvím tyreotropního hormonu (TSH) vylučovaného

z předního laloku hypofyzy (adenohypofýzy). Plazmatická hladina TSH je kontrolována

hypotalamem prostřednictvím TRH (tyreotropin regulujícího hormonu - tyreoliberin) a

současně je stimulována poklesem krevních hladin ТЗ а T4.

Kalcitonin je hormon hypokalcemizující. Spolu s parathormonem a aktivními metabolity

vitaminu D je zapojen do regulace metabolismu vápníku.

Pro správnou funkci štítné žlázy a hlavně tvorbu hormonů je nezbytný dostatečný

přísun jódu, což představuje denní příjem 150 - 200 ug jódu. Obecným principem

působení hormonů štítné žlázy je urychlení metabolismu.

(6 , 7, 9 ,11)
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1.2. Charakteristika onemocnění zvětšené štítné žlázy (strumy)

Struma je definována jako zvětšení štítné žlázy, které se stává hmatné a viditelné.

Přesnější je ultrazvukové vyšetření, které udává objem žlázy v ml. Podle Světové

zdravotnické organizace měří objem normální štítné žlázy u ženy 18 ml, u muže 22 ml.

( 9 )

Strumu lze dělit na několik druhů:

1.) Difuzní struma - typická rovnoměrným zvětšením celé štítné žlázy

2.) Nodózní (uzlová) struma, při které se zvětšuje jen určitá část žlázy do tvaru uzlu

3.) Sruma jednouzlová (solitární), je-li ve žláze uzel jeden

4.) Struma mnohouzlová (polynodózní), je-li žláza přestavěna celou řadou uzlů

( 9 )

Etiologie:

Nejčastěji vzniká následkem nedostatku jódu v potravě, dále přítomností strumigenních

látek v potravě (zelí, kapusta a luštěniny) nebo lécích (lithium, paraaminosalicylová

kyselina a sulfonamidy), které snižují činnost štítné žlázy. Prostá struma je také reakcí na

nedostatečnou tvorbu jejích hormonů. Při nedostatku hormonů je štítná žláza podporována

к růstu a zvýšené funkci TSH.

( 6 , 9 )

Příznaky:

Z počátku struma nezpůsobuje žádné potíže. Později jen pocit nepříjemného tlaku na krku,

který je zprvu přechodný. Pak může tlak přecházet do trvalého řádu. V dalším průběhu se

mohou vyskytnout příznaky útlaku krčních struktur. Tlak zvětšené žlázy na průdušnici

zužuje její průsvit a vychyluje jí do strany. Nemocní mají pocit nedostatku vzduchu. Útlak

jícnu vyvolá polykací potíže. Tlak na velké žilní kmeny má za následek poruchu odtoku

krve z hlavy a horních končetin, projevující se otokem. Při pohmatu je nodózní struma

charakteristická nepravidelností svého tvaru, řada uzlů je tuhé až kamenně tvrdé

konzistence a je nebolestivá. Bolestivost při pohmatu u náhle vzniklého uzlu svědčí pro

krvácení do žlázy.

( 6 , 9 )
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Stanovení diagnózy:

Je nutné provést podrobnou anamnézu. Důležité je také fyzikální vyšetření, ultrazvuk,

vyšetření hladiny hormonů TSH, volných ТЗ a T4 a stanovení protilátek proti TSH

receptoru.

Prostá struma vykazuje normální funkci a její zvětšení je jediným chorobným nálezem.

Důležité je vědět, kdy se struma objevila a jak se vyvíjí. Je třeba zhodnotit, zdaje struma

symetrická, zda jsou v ní hmatné uzly, zdaje pohyblivá při polykání a zda nejsou přítomny

zvětšené uzliny v krční oblasti.

( 9 , 1 1 )

Léčba:

1. konzervativní, medikamentózní (u menší strumy)

2. chirurgické (u objemné strumy, která působí mechanické potíže)

3. pomocí radioaktivního jódu (jen výjimečně)

AD 1) - medikamentózní léčba se provádí pomocí:

a) hormonů štítné žlázy - mají za následek snížení produkce hormonu TSH, a tím4

dochází ke zmenšení štítné žlázy. Tato léčba má význam hlavně u nemocných s difúzní

strumou. Nejčastější preparáty: Euthyrox, Letrox, Eltroxin, Thyreotom.

b) jodových preparátů - zlepšují funkci štítné žlázy u nemocných, kteří trpí

nedostatkem jódu v potravě. Léky: Jodid. Léčba jódem musí být kontrolovaná.

c) kombinace hormonů a jódu, která umožňuje použití preparátu s nižším

množstvím obou složek.

AD 2) - operační léčba prosté strumy

Indikace:

- objemná eufunkční struma - zvláště působí-li mechanické potíže

- neúspěšná medikamentózní léčba, struma trvá nebo se stále zvětšuje

-jsou přítomny příznaky výrazného mechanického tlaku na okolí

-jsou obavy z maligního růstu

-jsou obavy nemocného z možného nádoru - z psychického důvodu

- uzel vadí z kosmetických důvodů
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Operace strumy nevyžaduje žádnou speciální endokrinologickou přípravu. Jako nejmenší

výkon je odstranění celé poloviny žlázy (subtotální tyreidektomie), obsahuje-li jeden uzel.

U mnohauzlové strumy považujeme za nejvhodnější výkon odstranění celé štítné žlázy

(totální tyreidektomie).

AD 3) - Léčba strumy radiojódem, který má díky účinkům svého záření vést ke zmenšení.

Provádí se zcela výjimečně v případech:

- když je operace pro nemocného příliš nebezpečná

- když nemocný odmítá operaci

- u některých velkých, do hrudníku zasahujících strum

( 7 , 9 )

Komplikace po operaci:

- poranění horního laryngeálního nervu

- poranění rekurentu

- hypokalcémie

- místní komplikace v operační ráně - infekce, krvácení

- tromboembolické příhody

( 9 )

Ošetřovatelská péče:

Předoperační péče:

V první řadě je asi nej důležitější soustředit se na psychickou stránku pacientky. Strach a

obavy z výkonu, z nedostatku informací atd. mohou zhoršovat vztah к léčbě, к personálu.

Přistupovat к pacientce mile, profesionálně a empaticky patří к základům správného

chování zdravotnického personálu... Zjistit všechny důležité informace. Poskytnout

dostatek informací o operaci a pooperační péči. A také poskytnou dostatek prostoru na

možné nezodpovězené otázky ze strany pacientky. Dále je nutné pacientku informovat o

pooperační péči, dietním opatření, pohybovém režimu, možných příznacích komplikací,

které se mohou po operaci vyskytnout a je nutné je vždy předem hlásit zdravotní sestře

nebo lékaři. Pacientce by se měla plně věnovat, jak sestra, tak i její ošetřující lékař,

anesteziolog a operatér.
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Pooperační péče:

Pooperační péče spočívá ve sledování základních fyziologických funkcích, celkového


[…]

- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat ?
- Je na vás někdo závislý ? Ж .
- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit 1 ...мШк.....
- Kdo se o vás může postarat?

Sociální situacej(bydleni, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnicí..) . , £
/ Ш ® Ý^.:..

Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomolilo v ošetřovatelské péči

Souhrnné hodnocení

Sliruutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči

0 ' w / / m / / M / m w / z ?

Ы mWMSW'-

ж/?/ s á r / f ш т ? / -

/ г fa//*/' / ж М ? / я Ы я я ^ ' -
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Plán ošetřovatelské péče

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich n aléh avosti

f

ty

4-

f .

7 / •

/ М У / УМяАУ /жФж^
/Ы?АА/ * яфАмг' yzm //У/АушУ^Г
WAm .АА/Ал? <? at/J&zA?

/
- •

/ и

/

9

ууША Ш a é f / t é

Aéďm/ У У/У/А^АУ яуууАЩУ

АтФ J f ý M / ' / ď / ^ t f f t y /yAyéyy
/ y f y y y y / & y<y АУАУА/'/А. MAy>AzA
ушууулА7 /У/^АУА <

А/уюу/?/' АгАш~' A^JmA' yyAAy&zy?
A ФуоА' ý t - / а ^ , А a f a f o ' & J n f '

A/yyAa //?árý>///b zAyjfc у уААт/у

A/AAFO MTÁY <?А/УАУ' AA^A/A A

dAA?y/Ay УУ>У#У/А/?УААУ> y&JMy

A/Y/A# УУУУАУ YÁÉAAY /

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitebié cíle

' "?zz?zz??z?Ays/t?Ayy / A r J y

' / 7 f Svaěr Jy
z7<yzA?z2? yA^ÚVz

> '/Абг/А? ^ t ó ^ T S&ZZ/^ť

УА?УУ

' / Ж
М /77<?' у /

' АУУА / V / У УАУ/УАЯА У^АШУУ/А

JWAM / у урФА Z%? /Js^héys

' óA/n/ztmA /упй/?/'

' УУАУААУ/ YVÁZAA / & Ф У ^ У А Г /

> y ^ r / z f w / f o / /

*/№ z y y y y y f z '

« ААмААя á/atr afr y ? o f o '
MAyA А/у у/У/)/'

> AA&VAFA у/А?Ш У^ЛАУ' '

/ ' / AyyAmyw úAfzm

T * /<F УАУАУУ' JYAR/A

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosažení cílů

Hodnocení poskytnuté péče

efekt (ve vztahu к cílům)

podpis
pr imární sestry

>//s4w /

, w j / w / y
'М/А/У/У /AAA* S^/У/ГШ /

/У/>/ту'у>/v z&z/faz yýtázz

Л Г А ZZ ^ У У О /
/АуШУУА УА
/У"? /Шея// # z&AsJz/
ё^т/У/' л/у??

АУА / / abator-
М/АА? yztáA? OAyA/

Ю/уу/// / т т у ' Jyyy/?/' yy^z

УУ/МА <уу>/уу/у~

ШУ/ zr/<yy/<f / # / / /

, / -—
Vz '/0ф/ Ф/Ш У/Р/ШУ/ J/y/y УУ У ^

Am/í/m
ту//// р/ * Ф

0 у / y/z/m, Ы у mýty , .
'шшУ ушМу / ш а , угт
тУ/ ж т/? лвНШУ,, • y ^ / z d é
тУ ф у otf
fc/У yá?/f>

. . . ^

/ A T - Т У Я ZV/ZM, ЁГ/ЖУМ; У/ДУ
М М A M луА^АУ „„ • /

Ж / / / М т / / т < ' , , ,
шмш/ ум- о У/Ш уу/м , ,
ЫшУ// У//Ш y/z? /У//М ' j y / y s

ftm / Ш / / afc/M /МУ

у/Ш /Ш- я ш м
/ ^ / м ш / уу / 7 у

уу/ууу' у#//у / yy;é' У/Ууу У//УЫ/ / / / Ж
</т// /Шру/Г? y/z/w
^ М у / / у / ф / У М / А/т
о / / т y//mfa7~~w/tf Myj'
туу/ / ^ /уйг? я у - у М / y
wmM/' у/0//у

yzfyZ/t

fof у/у' y ť f

ууукМУ ^ . <?

/ААш sz/ ЖШУ'/УЯ/

'fy / / ě r -tyzS'

/У^УУ /2? SSz&ťz?/ '
^ яУ МАу-

/ V -

/УУ уУУ У Z&Z?
t/A/y. A ý ^ y у /

Аг-'JwAt? . .

/ у / / / / М Ы

At/мУА? s/угг ztA/A
/УАУУмуЖ' / / # /у&у. -
, ^ //аШ ysfr
^/У WyAz

/

Л / т

Ш уА/А?А? ААУ/УР -

У/z УЛУА/А МАУ
>'//№£ /ту*
' /2 W № I / / //УУУ

Ay ууууАу y f á A y p А

' f o r уА/ / У А У yyý/y Z .jyzyyAyyy
/

У у Aw АЯУАРАМ? ýA?

yak? АШ?у У&
/z&zvzA л/* Z .

М-

At-

z

A^/yy

j y /

zA/m

4Ф-
?У , /

АШ?

и -
f y /

Af/yytf

i

jy-

A A f h '

J /

/

У/У/МУ?

УУ

у r/J. '