Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Marcela Hyková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika u pacientky po operaci štítné žlázy
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka spolupracovala. Chyby v odborných termínech. Dobré zpracování po stránce obsahové i stylistické.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká režimová opatření musí pacientka dodržovat po propuštění z nemocnice?

Návrh klasifikace: výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: